
О создании муниципального штаба 
отделения общероссийской 
общественной детско-юношеской 
организации по пропаганде 
безопасности дорожного движения 
«Юные инспекторы движения» 

 

 

В целях обеспечения координации работы по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма (далее-ДДТТ) и деятельности отрядов 

юных инспекторов движения (далее-ЮИД) в Кишертском муниципальном 

округе Пермского края  в соответствии с Стратегией развития воспитания 

Российской Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 года № 996-р, Стратегией 

безопасности дорожного движения на 2018-2024 годы, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 8 января 2028 года № 

1-р, Концепцией информационно-пропагандистского проекта по организации 

работы по привитию детям навыков безопасного участия в дорожном движении 

и вовлечении их в деятельность отрядов юных инспекторов движения. 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать муниципальный штаб ЮИД в МБОУ «Кишертская СОШ 

имени Л.П.Дробышевского» по адресу: с. Усть-Кишерть, ул. Советская, 11. 

2. Утвердить состав муниципального штаба ЮИД (приложение 1). 

3. Утвердить положение об организации деятельности муниципального 

штаба ЮИД, осуществляющей координацию работы по профилактике ДДТТ и 

деятельности отрядов ЮИД в Кишертском муниципальном округе Пермского 

края (приложение). 

4. Директору МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П.Дробышевского»: 

- разработать и утвердить локальные акты, регламентирующие 

деятельность муниципальной базы штаба ЮИД, осуществляющей координацию 

работы по профилактике ДДТТ и деятельности отрядов ЮИД;  

- обеспечить организацию деятельности штаба ЮИД в соответствии с 

Положением об организации деятельности муниципальной базы штаба ЮИД, 

26.11.2024 СЭД-252-01-05-98 



осуществляющей координацию работы по профилактике ДДТТ и деятельности 

отрядов ЮИД; 

- в срок до 29 ноября 2024 года разработать и утвердить план работы штаба 

ЮИД на 2024-2025 учебный год.  

4. Образовательным организациям Кишертского округа обеспечить 

взаимодействие руководителей отрядов ЮИД со штабом ЮИД по вопросам 

профилактики ДДТТ и деятельности отрядов ЮИД. 

5. Контроль за исполнением Приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
 
Начальник Управления 
муниципальными учреждениями                                         С.В.Дунина 
  

Документ создан в электронной форме. № СЭД-252-01-05-98 от 26.11.2024. Исполнитель: Рожкова Л.Т.
Страница 2 из 7. Страница создана: 25.11.2024 12:01



Приложение 1 
к приказу Управления 
муниципальными учреждениями 
администрации Кишертского 
муниципального округа Пермского 
края  
от 26.11.2024 № СЭД-252-01-05-98 

 

 
СОСТАВ 

муниципального штаба ЮИД 

  

Председатель комиссии: 
Заместитель начальника Управления,  
начальник отдела образования  

 
Заместитель председателя комиссии: 

Главный специалист отдела образования 
 

 

Члены комиссии: 
Директор МБОУ «Кишертская СОШ  
имени Л.П.Дробышевского»  
 
Специалист образовательной организации 
ответственный за движение ЮИД 
(по согласованию) 
 
Сотрудник отделения Госавтоинспекции 
отделения МВД России «Кишертское»  
(по согласованию) 
 
 

 

 
  



 

 

 

 

Положение  

об организации деятельности муниципального штаба ЮИД, 

осуществляющей координацию работы по профилактике ДДТТ и 

деятельности отрядов ЮИД  

в Кишертском муниципальном округе Пермского края 

 

 

I. Общие положения 
 

1. Настоящее положение определяет цели, задачи, основные направления 

деятельности и функции муниципального штаба юных инспекторов движения 

(далее – штаб ЮИД), осуществляющей координацию работы по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма (далее – ДДТТ) и деятельности 

отрядов ЮИД на муниципальном уровне.  

2. Штаб ЮИД выполняет функцию, направленную на объединение 

отрядов ЮИД и развитие движения ЮИД на муниципальном уровне. 

3. Положение разработано в соответствии с:  

- Конституцией Российской Федерации;  

- Федеральным законом от 19 мая 1995 г. № 82-ФЗ «Об общественных 

объединениях»;  

- Федеральным законом от 28 июня 1995 г. № 98-ФЗ (ред. от 28.12.2016) 

«О государственной поддержке молодежных и детских общественных 

объединений»;  

- Федеральным законом от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ (ред. от 30.07.2019) 

«О безопасности дорожного движения»;  

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ (ред. от 08.06.2020) 

«Об образовании в Российской Федерации»;  

- Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 г. № 1090 (ред. от 

26.03.2020) «О Правилах дорожного движения» (вместе с «Основными 

положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности 

должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения»); 

СОГЛАСОВАНО: 

Начальник отделения 

Госавтоинспекции 

Отделения МВД России 

«Кишертское» 

майор полиции  

_______________ А.В.Оборин  

«____» _______________ 2024 г.   

 УТВЕРЖДАЮ: 

Начальник Управления 

муниципальными учреждениями  

администрации Кишертского 

муниципального округа 

Пермского края  

________________ С.В.Дунина 

«____» ______________ 2024 г. 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-252-01-05-98 от 26.11.2024. Исполнитель: Рожкова Л.Т.
Страница 3 из 7. Страница создана: 25.11.2024 12:01



 - другими нормативными правовыми документами, регулирующими отношения 

в области образования, безопасности дорожного движения, деятельности 

общественных организаций и защиты прав и интересов несовершеннолетних. 

4. Организационно-педагогические основы создания и организации 

деятельности базовой образовательной организации определены: 

- Стратегией развития воспитания в Российской Федерации, утвержденной 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 29 мая 2015 г. № 996-

р; 

- Стратегией безопасности дорожного движения на 2018-2024 годы, 

утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 8 января 

2018 г. № 1–р; 

- Концепцией ЮИД; 

- проектом примерной программы воспитания; 

- другими концептуальными, стратегическими документами и 

методическими рекомендациями в области образования, безопасности 

дорожного движения (далее – БДД), деятельности общественных организаций и 

защиты прав и интересов несовершеннолетних. 

 

II. Цели и задачи деятельности штаба ЮИД 

 

1. Штаб ЮИД создаётся с целью оказания содействия в повышении 

качества работы образовательных организаций по привитию детям навыков 

безопасного участия в дорожном движении и вовлечению их в деятельность 

отрядов юных инспекторов движения на муниципальном уровне. 

 2. Задачи: 

 - разработка и реализация плана мероприятий («дорожной карты») по 

комплексной реализации в 2020–2024 годах Концепции ЮИД; 

 - организационное, методическое, информационно-просветительское 

сопровождение организации работы в образовательных организациях по 

привитию детям навыков безопасного участия в дорожном движении и 

вовлечению их в деятельность отрядов юных инспекторов движения;  

- подготовка предложений по развитию и использованию инфраструктуры, 

материально-технических и учебно-материальных ресурсов штаба ЮИД 

Кишертского муниципального округа Пермского края;  

- оказание содействия распространению и внедрению лучших 

педагогических практик (проектов, программ), направленных на привитие детям 

навыков безопасного участия в дорожном движении и вовлечению их в 

деятельность отрядов юных инспекторов движения, реализуемых в 

образовательных организациях Кишертского муниципального округа Пермского 

края (далее-Кишертский округ),  а также лучших практик других субъектов 

Российской Федерации; 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-252-01-05-98 от 26.11.2024. Исполнитель: Рожкова Л.Т.
Страница 4 из 7. Страница создана: 25.11.2024 12:01



- установление межведомственного взаимодействия, привлечение 

социальных партнеров, чья деятельность связана с обеспечением БДД, 

формированием у населения культуры безопасного участия в дорожном 

движении, к реализации образовательных программ (проектов, мероприятий) 

образовательных организаций, направленных на профилактику ДДТТ и 

организацию деятельности отрядов ЮИД; 

- развитие кадрового потенциала, привлекаемого к работе с отрядами ЮИД 

в Кишертском округе, в том числе реализация мер по дополнительному 

профессиональному образованию руководителей отрядов ЮИД в различных 

формах; 

- проведение мониторинга реализации планов работы образовательных 

организаций по профилактике ДДТТ и привитию детям навыков безопасного 

поведения на дорогах.  

 

III. Основные функции штаба ЮИД 

 

1. Штаб ЮИД осуществляет следующие функции по профилактике ДДТТ 

и привитию детям навыков безопасного поведения на дорогах: 

1) ежегодный (ежемесячный, ситуативный) анализ информации о 

состоянии ДДТТ в Кишертском округе, предоставляемой сотрудники 

Госавтоинспекции, выявление факторов и причин дорожных происшествий с 

участием детей и формирование предложений по повышению результативности 

профилактической работы всех заинтересованных организаций, ведомств, 

социальных партнеров; 

2) формирование предложений в программы развития на среднесрочную 

перспективу, ежегодные муниципальные планы, планы работы образовательных 

организаций;  

3) координация взаимодействия образовательных организаций, 

социальных партнеров при организации проведения массовых мероприятий; 

  4) организация работы межведомственных рабочих групп, инициативных 

групп, проектных офисов, направленных на определение инновационных 

технологий для решения актуальных вопросов привития детям навыков 

безопасного поведения на дорогах и вовлечения их в деятельность отрядов 

ЮИД;  

5) организация методического сопровождения деятельности 

образовательных организаций:  

- содействие внедрению Концепции ЮИД, в том числе проектов «ЮИД 

России», «Лидер ЮИД», «Волонтер ЮИД», «Наставник ЮИД», «Профессия 

ЮИД»;  

- подготовка методических рекомендаций (материалов) по внедрению 

актуальных проектов (программ, планов) по привитию детям навыков 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-252-01-05-98 от 26.11.2024. Исполнитель: Рожкова Л.Т.
Страница 5 из 7. Страница создана: 25.11.2024 12:01



безопасного участия в дорожном движении и вовлечению их в деятельность 

отрядов юных инспекторов движения; 

- анализ и использование лучших практик образовательных организаций; 

- проведение методических совещаний, круглых столов, конференций; 

  - организация повышения квалификации руководителей отрядов ЮИД; 

6) развитие современной материально-технической и учебно-

материальной базы, обеспечивающей эффективность деятельности отрядов 

ЮИД, предоставление ее для коллективного пользования образовательных 

организаций;  

7) мониторинг результативности организации работы в Кишертском 

округе по привитию детям навыков безопасного участия в дорожном движении 

и вовлечению их в деятельность отрядов юных инспекторов движения; 

8) обеспечение информационной открытости деятельности штаба ЮИД. 

 

IV. Организационные основы деятельности штаба ЮИД 

 

1. Для осуществления цели и задач, определенных настоящим 

положением, в штабе ЮИД может быть создано отдельное структурное 

подразделение.  

2. В целях выполнения функций штаба ЮИД в штат структурного 

подразделения могут быть введены:  

- руководитель структурного подразделения (руководитель штаба ЮИД); 

- педагог-организатор, обеспечивающий взаимодействие с 

образовательными организациями в проведении муниципальных массовых 

мероприятий; 

- методист, обеспечивающий методическое сопровождение деятельности 

образовательных организаций; 

 - социальный педагог, обеспечивающий межведомственное 

взаимодействие и сотрудничество с социальными партнерами. 

3. Деятельность специалистов структурного подразделения регулируется 

должностными обязанностями, утверждаемыми руководителем штаба ЮИД. 

4. В случае, если в штабе ЮИД невозможно создание отдельного 

структурного подразделения, его функции передаются существующим 

структурным подразделениям (или специалистам), что отражается в положениях 

(или должностных инструкциях). 

 

V. Основные направления деятельности штаба ЮИД 

 

1. Просветительское - совокупность организованных мероприятий, 

направленных на обучение, разъяснение правил дорожного движения, методов 

привития навыков безопасного участия в дорожном движении; 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-252-01-05-98 от 26.11.2024. Исполнитель: Рожкова Л.Т.
Страница 6 из 7. Страница создана: 25.11.2024 12:01



2.  Информационное - получение, передача, распространение сведений 

о состоянии безопасности дорожного движения в территории, освещение 

деятельности отрядов ЮИД с использованием различных коммуникационных 

средств (средств массовой коммуникации, социальных сетей, информационно-

коммуникационной сети Интернет и др.); 

3. Пропагандистское - системная деятельность, направленная на 

формирование позитивного общественного мнения о деятельности отрядов 

ЮИД, презентация их деятельности, демонстрация позитивного опыта работы 

по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма;  

4. Шефское - оказание содействия в профилактической, 

информационно просветительской работе с социально незащищенными, 

маломобильными группами населения (дети дошкольного возраста, пожилые 

граждане, инвалиды и др.) по формированию навыков безопасного участия в 

дорожном движении; 

5. Культурно-досуговое - организация и проведение с участниками 

дорожного движения массовых мероприятий по безопасности дорожного 

движения (викторин, экскурсий, соревнований, конкурсов, КВН, квестов, 

флешмобов, праздников, фестивалей, постановка спектаклей и др.); 

6. Патрульно - рейдовое - организация рейдов и патрулирования 

совместно с представителями Госавтоинспекции в микрорайоне 

образовательной организации в целях предотвращения нарушений со стороны 

детей и подростков правил дорожного движения; 

7. Профилактическое - комплексные мероприятия, направленные на 

предупреждение ДДТТ, индивидуальная работа с обучающимися 

образовательной организации, допустившими нарушение ПДД и их родителями. 

 

 

Документ создан в электронной форме. № СЭД-252-01-05-98 от 26.11.2024. Исполнитель: Рожкова Л.Т.
Страница 7 из 7. Страница создана: 25.11.2024 12:01


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

